Si donnons etc.

N<sup>o</sup> 334. — *EDIT qui règle les fonctions, droits et privilèges du grand arpenteur* (1).

Fontainebleau, 24 mars 1554, envoyé le 12 août 1556 au parlement de Paris. (Vol. T, f<sup>o</sup> 321.)

N<sup>o</sup> 335. — *DÉCLARATION sur la juridiction des juges présidiaux et des juges prévôtaux* (2).

Fontainebleau, 28 avril 1555; enregistrée au parlement le 27 mai. (Vol. I, f<sup>o</sup> 30.)

N<sup>o</sup> 336. — *DÉCLARATION qui déclare insaisissables, à requête de leurs créanciers, les honoraires des chevaliers de l'ordre de Saint-Michel* (3).

Fontainebleau, 23 mai 1555, enregistrée au parlement le 11 juillet. (Vol. T, f<sup>o</sup> 72.)

(1) C'est une confirmation des anciens privilèges du grand arpenteur. V. la date de 1115, les lettres patentes de Louis-le-Gros. (Tom. I<sup>er</sup>, pag. 133 de ce recueil.)

(2) V. à sa date l'édit de janvier 1551, qui établit les juges présidiaux. — celui-ci est sans importance.

(3) Le motif de cette disposition est que les créanciers des chevaliers de Saint-Michel assignaient le trésorier de l'épargne devant les tribunaux; et qu'il en devenait une grande confusion.

**N° 357.** — *EDIT qui confirme les lois sur la police et la décoration de la ville de Paris, et pour la réunion de ces lois (1) en un seul corps.*

Montaubleau, mai 1555; enregistré au parlement le 14 juin. (Vol. T, f° 55. Traité de la police, liv. I, tit. 15, chap. 3.)

**HENRY**, etc. Comme nos prédécesseurs Roys de France ayent fait plusieurs belles constitutions et ordonnances sur le fait, Police et décoration de nostre bonne ville et cité de Paris; et spécialement sur la recherche, caption et punition des vagabons et mal vivans, distribution des vivres et marchandises qui y arrivent pour la nécessité des habitans de la dite ville, et pour la tenir nette, aisée, et non offusquée des bâtimens en saillie, ne autres choses qui puissent empêcher les voyes et places publiques, avec défenses de ne bastir es fauxbourgs : lesquelles ordonnances en la pluspart d'icelles, selon qu'il nous auroit semblé être besoin ; nous avons puis notre avènement à la Couronne, renouvelles, et en ce faisant voulu et mandé, tant à nos officiers, qu'à autres qui sur ce ont le regard, et qui ont été instituez et reçoivent gages et bienfaits pour cet effet, tenir la main, et faire devoir chacun selon sa charge et regard, à l'entretienement et exécution d'icelles ordonnances, sur les peines y contenues :

Toutefois nous sommes bien et dument informez, et l'avons vu et connu à l'œil, que par la faute, tolérance, connivence ou négligence desdits officiers et autres personnes sur ce commis et députez, lesdites ordonnances n'ont été et ne sont en la plupart et principaux points du contenu en icelles suivies, exécutées ne gardées; ains corrompues, enfreintes, contemnées et négligées tellement que pour cejourd'hui se retirent, logent et habitent en plusieurs lieux de notredite ville et faubourgs, grand nombre de gens vagabonds et oiseux, faisant larcins, meurtres et voleries, qui bien souvent demeurent impunis. Sont journellement bâties maisons et édifices esdits faubourgs, les quais et autres voyes et places

---

(1) V. la constitution générale de Clotaire I<sup>er</sup>, 560 (t. 1<sup>er</sup>, p. 21 de ce recueil); l'ordonnance de Clotaire II, 616 (omise); celle de Dagobert, 630 (t. 1<sup>er</sup>, p. 25); de Charlemagne, 803 (idem, p. 49), de Louis le Débonnaire, 829 (p. 68), de Louis XII, mars 1498 (t. 11, p. 323), novembre 1507 (idem, p. 470). — V. ci-après l'édit de Charles IX, janvier 1565, février 1566; règlement du 4 février 1567; de Henri III, mai 1579; de Louis XIII, janvier 1629, et de Louis XIV, avril 1667.

publiques occupées d'immondiées et autres choses qui empêchent le passage et aisance du peuple, et qui attérisent et infectent l'eau de la rivière; dont adviennent plusieurs inconveniens à la distribution du bois de chauffage et autres marchandises arrivant journellement en icelle ville. Se commettent plusieurs larcins et abus, le tout à notre très-grand regret et déplaisir, à l'intérêt et dommage de nos sujets, et contre le bien et décoration de notre dite ville :

Sçavoir faisons, que ne voulans plus permettre ne aucunement tolérer telles dissimulations, contemnemens et impérities, nous avons, par l'avis et délibération des princes de notre sang, et gens de notre privé conseil, dit, déclaré, voulu et ordonné; disons, déclarons, voulons, ordonnons et nous plait par ces présentes,

(1) Que toutes lettres, ordonnances, déclarations et édits par nous et nosdits prédécesseurs, faits pour raison dudit fait de police de notre dite ville de Paris, tant concernant ce que dessus, qu'autres choses qui en dépendent, de quelque qualité, condition et nature que ce soit, soient d'orénavant observées et inviolablement entretenues, gardées et exécutées de point en point, selon leur forme et teneur, par nos officiers et autres personnes qui sur ce ont et doivent avoir toute charge et regard; et qui pour l'entretenement d'icelle ont été créés, pourvus, commis et destinés de quelque qualité, état et condition qu'ils soient, sur peine de privation de leurs dits offices, charges et commissions, et de répondre en leurs propres et privés noms de toutes et chacunes les fautes, qui à l'occasion de leurs dites tolérances, négligence ou intelligence pourroient encourir, tant au bien de la chose publique de notre dite ville, qu'aux particuliers d'icelle qui se trouveront grevez et offenzés; et lesquelles peines nous avons dès à présent comme pour lors indictes et déclarées :

(2) Et afin que chacun de nos dits officiers, commissaires et autres personnes créés et destinés pour ledit effet, puissent chacun en son endroit et regard sçavoir et connoître quelle est sa charge, icelle bien et dument exécuter, et ne la puissent aucunement ignorer, ni par ci-après eux pouvoir excuser : voulons aussi qu'à la poursuite et diligence de notre procureur général en notre Cour de parlement, les dites ordonnances, déclarations, édits et arrêts faits sur ledit fait de police et ce qui en dépend soient apportés et mis par devers nos amez et féaux conseillers M<sup>re</sup> Jean Meigret et Christophe de Thou présidens en notre dite Cour, et